FUNDO PREVIDENCIÁRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

ESTRELA DO INDAIÁ

PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, 219 – CENTRO – CEP: 35.613-000

ESTRELA DO INDAIÁ/MG – CNPJ: 86.879.319/0001-54

EXCELENTÍSSIMO SENHOR RELATOR CONSELHEIRO DO TRIBUNAL

DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS – TCEMG.

Processo n.º: 1054069/SEC 2.ª Câmara

Natureza:  Auditoria
Exercício:  2018

KELLY RENATA DE OLIVEIRA BELO, brasileira, servidora

pública municipal, inscrita no CPF sob o n.º 037.827.176-86, Diretora-

Presidente do Fundo Previdenciário dos Servidores Públicos Municipais de

Estrela do Indaiá – FUNDOPREI, CNPJ n.º 86.879.319/0001-54,  domiciliada

em Estrela do Indaiá - MG e residente à Rua Dona Duca n.º 627, Bairro

Centro,  CEP 35.613-000, vem, respeitosamente, à conspícua presença de

Vossa Excelência, encaminhar documentação solicitada através do Ofício

n.º 347/2021 – Secretária 2ª Câmara.

  Conforme consta no Ofício mencionado, foi solicitado o

encaminhamento da documentação que comprove a determinação presente

no item II do Acórdão, documento 2159292 dos autos, ou seja,

comprovação do pagamento dos encargos legais referente ao recolhimento

em mora.

  Neste sentido, considerando que o montante original relativo à

contribuição patronal dos servidores em gozo de auxílio-doença foi

recolhido em 29 de janeiro de 2019, realizamos duas atualizações, sendo a

primeira da data vencimento de cada competência até o dia do recolhimento

(29/01/2019) e outra da data que deveria ter sido paga a correção pelo

FUNDO PREVIDENCIÁRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

ESTRELA DO INDAIÁ

PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, 219 – CENTRO – CEP: 35.613-000

ESTRELA DO INDAIÁ/MG – CNPJ: 86.879.319/0001-54

atraso (29/01/2019) até a data do efetivo recolhimento, que se seu em 28/

de janeiro de 2021, conforme planilhas demonstrativas:

Mês

Diferença
a
regularizar

Índice de
Correção

Vr
Corrigido Juros

Vr.
Juros

Vr
Atualizdo

Vr Pago em
29/01/2019

Total a
recolher

jan/17 0,00 1,05508780 0,00 12% 0,00 0,00 0,00 0,00

fev/17 0,01 1,05256170 0,01 11% 0,00 0,01 0,01 0,00

mar/17 0,01 1,04920420 0,01 10% 0,00 0,01 0,01 0,00

abr/17 0,02 1,04836550 0,02 9% 0,00 0,02 0,02 0,00

mai/17 0,01 1,04460500 0,01 8% 0,00 0,01 0,01 0,00

jun/17 0,01 1,04774820 0,01 7% 0,00 0,01 0,01 0,00

jul/17 527,20 1,04597010 551,44 6% 33,09 584,52 527,20 57,32

ago/17 -0,01 1,04628390 -0,01 5% 0,00 -0,01 -0,01 0,00

set/17 -380,94 1,04649320 -398,65 4% -15,95 -414,60 -380,94 -33,66

out/17 -289,82 1,04263550 -302,18 3% -9,07 -311,24 -289,82 -21,42

nov/17 -299,52 1,04076210 -311,73 2% -6,23 -317,96 -299,52 -18,44

dez/17 -271,87 1,00360000 -272,85 1% -2,73 -275,58 -271,87 -3,71

13º
SALÁRIO -439,24 1,00360000 -440,82 1% -4,41 -445,23 -439,24 -5,99

TOTAL
GERAL -1.154,13   -1.174,74   -5,29 -1.180,03 -1.154,13 -25,89

Mês
Vr.

Atualizado
Data

Pagamento
Índice de
Correção

Vr.
Corrigido Juros Vr. Juros

Total a
recolher

jan/17 0,00 28/01/2021 1,09777840 0,00 12% 0,000 0,000

fev/17 0,00 28/01/2021 1,09777840 0,00 11% 0,000 0,002

mar/17 0,00 28/01/2021 1,09777840 0,00 10% 0,000 0,002

abr/17 0,00 28/01/2021 1,09777840 0,00 9% 0,000 0,003

mai/17 0,00 28/01/2021 1,09777840 0,00 8% 0,000 0,002

jun/17 0,00 28/01/2021 1,09777840 0,00 7% 0,000 0,001

jul/17 57,32 28/01/2021 1,09777840 62,93 6% 3,776 66,702

ago/17 0,00 28/01/2021 1,09777840 0,00 5% 0,000 -0,001

set/17 -33,66 28/01/2021 1,09777840 -36,95 4% -1,478 -38,426

out/17 -21,42 28/01/2021 1,09777840 -23,52 3% -0,705 -24,222

nov/17 -18,44 28/01/2021 1,09777840 -20,25 2% -0,405 -20,652

dez/17 -3,71 28/01/2021 1,09777840 -4,07 1% -0,041 -4,110

13º
SALÁRIO -5,99 28/01/2021 1,09777840 -6,58 1% -0,066 -6,641

TOTAL
GERAL -25,89     -28,42   1,08 -27,34

FUNDO PREVIDENCIÁRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

ESTRELA DO INDAIÁ

PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, 219 – CENTRO – CEP: 35.613-000

ESTRELA DO INDAIÁ/MG – CNPJ: 86.879.319/0001-54

                            RESUMO

DESCRIÇÃO VALOR
VALOR ATUALIZADO DA COMPETÊNCIA DE
VENCIMENTO ATÉ 29 DE JANEIO DE 2019 -25,89

VALOR ATUALIZDO DE 29 DE JANEIRO DE 2019 ATÉ
28 DE JANEIRO DE 2021 -27,34

TOTAL -53,23

  Diante do exposto, verifica-se os encargos legais estabelecidos

na legislação municipal, (INPC e 1% de juros), perfez um montante de R$

53,23 (cinquenta e três reais e vinte e três centavos), sendo R$ 25,89 (vinte

e cinco reais e oitenta e nove centavos) relativo a atualização do débito

apurado no período de janeiro a dezembro/2017 até a data do recolhimento

do principal em 29 de janeiro de 2019 e R$ 27,34 (vinte e sete reais e trinta

e quatro centavos) relativo a atualização dos encargos sociais que deveria

ter sido pagos em 29 de janeiro de 2019 até a data do efetivo pagamento,

que se deu em 28/01/2021.

Nestes termos, segue em anexo os comprovantes dos

recolhimentos efetuados nos dias 29 de janeiro de 2019 e 28 de janeiro de

2021, sendo respectivamente valor originário da contribuição patronal

apurada no período de janeiro a dezembro/2017 e seus respectivos

encargos de mora.

 Estrela do Indaiá, 29 de janeiro de 2021.

Kelly Renata de Oliveira Belo

Diretora Presidente

		2021-02-02T09:00:56-0300
	KELLY RENATA DE OLIVEIRA BELO:03782717686
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento

		2021-02-02T09:01:38-0300
	KELLY RENATA DE OLIVEIRA BELO:03782717686
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento

		2021-02-02T09:02:11-0300
	KELLY RENATA DE OLIVEIRA BELO:03782717686
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento